PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 08/02/2022

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 01/22 – Pregão Eletrônico Nº 119/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e FERMAQ POÇOS
ARTESIANOS EIRELI(CNPJnº07.987.844/0001-17) – OBJETO: contratação de empresa,
especializada e habilitada em engenharia, para prestação de serviços técnicos de
perfuração e implantação de poço tubular profundo em área da Cesama, no Distrito
de Paula Lima, no município de Juiz de Fora/MG–VALOR: R$ R$ 100.855,05 (cem mil
oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos)  – PRAZO: 120 (cento e vinte)
dias.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 02/22 – Licitação Eletrônica Nº 09/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CONSTRUTORA
SOLUTEC EIRELI(CNPJnº18.413.589/0001-15) – OBJETO: Contratação de Empresa de
Engenharia para implantação das obras complementares do coletor tronco Tapera,
relativos à ampliação do sistema de esgotamento sanitário da cidade de Juiz de
Fora/MG – VALOR: R$ 1.918.347,67 (um milhão novecentos e dezoito mil trezentos e
quarente a sete reais e sessenta e sete centavos) – PRAZO: 11 (onze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 03/22 – Pregão Eletrônico Nº 105/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TUTORI
SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI(CNPJnº24.975.944/0001-42) – OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância armada
patrimonial  para atendimento contínuo às áreas e edifícios de propriedade ou uso da
CESAMA, que constituem suas Unidades, de acordo com as especificações e
quantitativos descritos neste Termo de Referência (TR). A prestação de serviços
compreende o fornecimento de armamentos, munições, uniformes, equipamentos
de proteção individuais e outros instrumentos, bem como o desempenho de
atividades laborativas por vigilantes (Código 5173-30, da Classificação Brasileira de
Ocupações do Ministério do Trabalho e Emprego) – VALOR: R$ 2.059.999,67 (dois
milhões cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e sete
centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 04/22 – Pregão
Eletrônico Nº 01/20 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI
(CNPJnº24.975.944/0001-42) – OBJETO: supressão em 8,92% do objeto contratual
previsto na cláusula quarta do CONTRATO Nº 08/2020– VALOR: R$ 198.913.76 (cento
e noventa e oito mil, novecentos e treze reais e setenta e seis centavos).

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 05/22 – Pregão Eletrônico Nº 63/21–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CONVICTA
AUDITORES INDEPENDENTES S/S EPP(CNPJnº03.061.922/0001-05) – OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Auditoria Contábil,
Financeira, Patrimonial e Operacional para a CESAMA, conforme especificações
contidas no Termo de Referência–VALOR: R$ 38.905,00 (trinta e oito mil, novecentos
e cinco reais) – PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 06/22 – Pregão Eletrônico Nº 121/21–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e A3 COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS – EIRELI - ME
(CNPJnº11.931.735/0001-55) – OBJETO: locação de serviços de impressão,
compreendendo a cessão do direito de uso de equipamentos, a instalação, a
configuração, a manutenção (preventiva e corretiva), o fornecimento de material de
consumo e peças (exceto papel), os serviços de gerenciamento e controle de
impressão (SGI), incluídas a instalação e operação dos sistemas de bilhetagem e
gerenciamento de impressão, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as
especificações técnicas constantes no Termo de Referência –VALOR: R$ 182.799,96
(cento e oitenta e dois mil e setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis
centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 07/22 – Pregão Eletrônico Nº 89/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BM Consultoria
Comercial Eirelli (CNPJnº11.410.574/0001-54) – OBJETO: contratação de empresa
para fornecimento de INVERSORES (CONVERSORES) DE FREQÜÊNCIA para
acionamento de conjunto Motor-bombas de diversas aplicações nas elevatórias de
água, esgoto, ETA´s e ETE´s da Cesama –VALOR: R$ 923.574,00 (novecentos e vinte
três mil quinhentos e setenta e quatro reais) – PRAZO: 130 (centro e trinta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 08/22 – Pregão Eletrônico Nº 89/21–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e WEG Drives &
Controls – Automação Ltda(CNPJnº14.309.992/0001-48) – OBJETO: contratação de
empresa para fornecimento de INVERSORES (CONVERSORES) DE FREQÜÊNCIA para
acionamento de conjunto Motor-bombas de diversas aplicações nas elevatórias de
água, esgoto, ETA´s e ETE´s da Cesama –VALOR:R$ 208.900,00 (duzentos e oito mil e
novecentos reais) – PRAZO: 130 (centro e trinta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 09/22 – Pregão Eletrônico Nº 89/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e DOUGLAS S DE
AMORIM (CNPJnº27.677.952/0001-09) – OBJETO: contratação de empresa para
fornecimento de INVERSORES (CONVERSORES) DE FREQÜÊNCIA para acionamento de
conjunto Motor-bombas de diversas aplicações nas elevatórias de água, esgoto,
ETA´se ETE´s da Cesama –VALOR: 352.549,88 (trezentos e cinquenta e dois mil

quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos) – PRAZO: 130 (centro e
trinta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 10/22 – Pregão
Eletrônico nº 78/19– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e RBO Serviços Públicos e Projetos Municipais EIRELI EPP
(CNPJnº04.521.281/0001-89) – OBJETO: prorrogação por 75 (setenta e cinco) dias do
prazo contratual – PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 11/22 – Pregão
Eletrônico nº 99/20– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e Metalúrgica Moriá Ltda - EPP (CNPJnº04.337.451/0001-70) – OBJETO:
prorrogação por 90 (noventa) dias do prazo contratual –PRAZO: 90 (noventa) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 01/22–Inexigibilidade nº 31/2021–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HEWLETT-
PACKARD BRASIL LTDA(CNPJ nº61.797.924/0001-55) – OBJETO: contratação da
empresa HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA para prestação de serviços de suporte
técnico e manutenção dos equipamentos e softwares da marca HEWLETTPACKARD
(HP) que integram o data center da CESAMA– VALOR: R$ 261.578,04 (duzentos e
sessenta e um mil e quinhentos e setenta e oito reais e quatro centavos) – PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 02/22 – Inexigibilidade nº 18/2021–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e LINECONTROL
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP (CNPJ nº04.196.357/0001-48) –
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção em dois equipamentos modelo AP2000 – Marca POLICONTROL de uso
do laboratório do DETA – VALOR: R$ 6.892,26 (seis mil e oitocentos e noventa e dois
reais e vinte e seis centavos) – PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 03/22 –Dispensa
nº 43/2021– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
LABORATÓRIO CORTES VILELA LTDA(CNPJ nº21.580.956/0001-80) – OBJETO:
prorrogação por 06 (seis) mesesdo prazo contratual– VALOR: R$ 24.000,00 (vinte
quatro mil reais) – PRAZO: 06 (seis) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CARTA CONTRATO N.º 04/22 –
Inexigibilidade N° 01/19 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DAS EMPRESAS DETRANSPORTE DE
PASSAGEIROS DE JUIZ DE FORA - CINTURB (CNPJ nº19.002.476/0001-90)– OBJETO:
prorrogação por 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$

847.305,00(oitocentos e quarenta esete mil trezentos e cinco reais) – PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 05/22 – Inexigibilidade N° 30/21 –
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ALIBER
MÁQUINAS LTDA (CNPJ nº25.940.685/0003-49) – OBJETO: contratação da empresa
ALIBER MÁQUINAS LTDA para prestação de serviços de manutenção e assistência
técnica nos registradores de ponto eletrônico (REP) da marca DIMEP – VALOR: R$
36.119,16(trinta e seis mil, cento e dezenove reais e dezesseis centavos) – PRAZO: 12
(doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 06/22 – Dispensa nº 08/2022–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SOLUÇÕES
INTERATIVAS PERSONALIZADAS LTDA (CNPJ nº31.030.056/0001-12) – OBJETO:
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de sistema
eletrônico de votação online, com disponibilização de infraestrutura para sua
execução e monitoramento das eleições eletrônicas para escolha do representante
dos empregados no Conselho de Administração da CESAMA – VALOR: R$ 3.080,00
(três mil e oitenta reais)– PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 07/22 – Inexigibilidade Nº 02/2022–
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e COMIM
CONTRUTORA EIRELI (CNPJ nº16.587.834/0001-85) – OBJETO: contratação de reparos
dos danos no sistema elétrico causados por furto na Elevatória Independência –
VALOR: R$ 893.500,16 (Oitocentos e Noventa e Três Mil, Quinhentos Reais e
Dezesseis Centavos) – PRAZO: 06 (seis) meses.